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ABSTRAKT

Cílem mé bakalářské práce je seznámení se a nastudování dostupné literatury v

teoretických oblastech jako je motivace, pracovní motivace, stimulace pracovníků, zdroje

motivace, které se budou týkat teoretické časti mé bakalářské práce. V praktické časti

bakalářské práce se krátce zabývám, charakteristikou firmy J.P. Plast s.r.o., její historií,

produkty. Stěžejní částí je analýza motivačních faktorů a stimulace zaměstnanců pomocí

výzkumné sondy. Zpracované výsledky nám slouží pro zjištění aktuální firemní situace

v oblasti motivace zaměstnanců a jejich stimulace. Součástí mé bakalářské práce je i návrh

jak danou problematiku zlepšit, aplikovat nastudovanou látku do firemního prostředí a

přispět k lepší motivaci zaměstnanců v podniku J.P. Plast s.r.o.

Klíčová slova: motivace, pracovní motivace, stimulace pracovníků, zdroje motivace

ABSTRACT

The aim of my bachelor work is to identification and learns available literature in

theoretical areas such as motivation, work motivation, stimulation of the employees and

sources of motivation, which will be related to the theoretical part of my bachelor work. In

the practical part of the bachelor work I shortly deal with characterization of the company

JP Plast s.r.o., history of the company, products etc. The main part is the analysis of

motivational factors and stimulation through the research. Results, we will use to

determine the actual business situation of the employees motivation and stimulation. Part

of my bachelor work is to propose how to improve the actual issues, apply the theme into

your business environment and help to improved motivation of employees in the company

JP Plast s.r.o.

Keywords: motivation, work motivation, stimulation of the employees and sources of

motivation
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ÚVOD

Má bakalářská práce se nazývá Analýza motivačních faktorů a stimulace zaměstnanců

v podniku J.P. Plast s.r.o.. Toto téma jsem si vybral z důvodu mého osobního vztahu

k jmenovanému podniku. S daným prostředím podniku jsem seznámen již několik let, ale

nikdy jsem neměl možnost stát se součástí pracovního týmu.

Druhým podnětem pro výběr práce je můj názor, že práce v podniku vyžaduje nejen určité

manažerské schopnosti a dovednosti, ale často se zapomíná i na takové věci, jako je

motivace pracovníků, která je jedním z faktorů úspěšnosti firmy v konkurenčním prostředí.

Chtěl jsem si ověřit, zda motivace a stimulace zaměstnanců hraje významnou roli i v této

firmě.

V teoretické části se budu zabývat základními pojmy jako je motivace, motiv, zdroje

motivace, potřeby, zájmy, hodnoty, které se pokusím výstižně charakterizovat, neboť

všechny uvedené pojmy jsou důležitou součástí pracovního života každého z nás. Pokusím

se nastudovat a seznámit Vás i s určitými poznatky z oblasti obecné psychologie, například

rozdílná hierarchie potřeb dle Maslowova v pracovním a běžném životě. V praktické části

nejprve provedu analýzu součastné situace ve firmě. K tomu mi poslouží mnou

vypracovaný dotazník, který bude anonymně rozdán všem zaměstnancům firmy. Vyplněné

dotazníky budou jednotlivými osobami vhazovány do boxů umístěných na dvou místech

firmy. Pracovníky jsem si záměrně rozdělil na dvě skupiny, a to na výrobní oddělení a

management, neboť jedním z mých cílů je i srovnání motivace a stimulace pracovníků na

těchto odděleních.

Hlavním cílem mé bakalářské práce je, na základě zjištěných a zpracovaných informací a

nastudované teorie, vytvořit vhodné doporučení. Zvolené doporučení by mělo vést, pokud

bude nutno, ke změně současného stavu s cílem zefektivnit tuto oblast pracovního

prostředí. Tento návrh se pokusím interpretovat a poté konzultovat s vedením firmy. O

tom, zda má analýza a vypracované doporučení budou použity v budoucnu, je plně v rukou

firmy.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYTVO ŘENÍ ÚSPĚŠNÉ FIRMY

Vytvořit úspěšnou firmu mezinárodního povědomí, která je schopna odolávat

konkurenčnímu prostředí trhu, je v dnešní době nesnadný úkol. Prosperita firmy je závislá

nejen na kvalitním vedení firmy, ale z velké části se na ní podílí i sami zaměstnanci. Proto

chceme-li vytvořit prosperující podnik, je důležité se o pracovníky starat, tedy dostatečně

je motivovat pro výkon jejich práce. Z toho tedy plyne, že úspěšnost jakékoli firmy

souvisí s motivací zaměstnanců.

„Pro trvalý úspěch podnikání je nezbytný především takový pořádek, který umožňuje dobře

vidět do útrob firmy a kvalitně zasahovat v místech, kde vznikají problémy. Při zavádění

takového pořádku býváme úspěšní v jednotlivých disciplínách (například v marketingu

nebo v procesu řízení), ale může nás brzdit to, že tyto dílčí výhody zůstávají nepropojeny. “

[1, s. 16]

K čemu nám bude pořádek ve firemních procesech, když výsledkem těchto procesů

nebudou užitečné produkty či výrobky? O výrobcích má smysl uvažovat dříve něž o

zmíněných procesech. Z těchto úvah byla sestavena pyramida vitality, která nám umožňuje

vnímat strategii firmy na cestě za cílem a úspěchem jako na sebe navazující úlohy.

• Užitečnost: Zde nacházíme takové otázky jako např: „Máme co nabídnout svým

zákazníkům? Víme proč a komu?“ Podniky v průběhu životního cyklu musí mít

především smysl, mít užitek pro zákazníka, tedy podnik musí někdo potřebovat.

Cílem by mělo být vytvořit něco (produkt, služba), o co bude někdo stát tak, že je

zato ochoten zaplatit (zákazník), investuje svoji energii a čas (zaměstnanec), vlastní

peníze a nápady (majitel).

• Efektivita: „Není to zbytečně nákladné? Nestačí být pouze užitečný? “Firma by

měla být stejně či ještě více efektivní než ostatní firmy na trhu. Vyžaduje to

zejména určitý pořádek v procesech.

• Stabilita: „Umíme se vyrovnat se změnami a potížemi?“ První a druhý znak

dostanou podnik do stavu rovnováhy. Zdroje vstupují do procesů a z těchto procesů

vystupují výrobky. Podniky potřebují získat stabilitu, tedy schopnost najít

rovnováhu i ve změněných podmínkách. Je nutné vytvořit systém zpětných vazeb,

které se postarají o stabilitu. Nejpozději ve fázi stability by se mělo jednotlivě

věnovat zaměstnancům a zapojovat je do firemních dějů.
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• Dynamika: V po

aby se změny v podniku samy vyvolávaly. Aby vzala do svých rukou vývoj a stala

se průvodcem řízených zm

, Fakulta managementu a ekonomiky

poslední fázi by firmu neměla zaskočit žádná zm

podniku samy vyvolávaly. Aby vzala do svých rukou vývoj a stala

řízených změn, a to jak uvnitř podniku, tak i ve svém okolí.

Obr. 1 Vytvoření úspěšné firmy [1]

13

it žádná změna. Myslíme na to,

podniku samy vyvolávaly. Aby vzala do svých rukou vývoj a stala

tak i ve svém okolí. [1]
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2 MOTIVACE

2.1 Význam motivace

Motivaci lze charakterizovat jako každou vnitřní pohnutku, potřebu lidského chování, nebo

také to, co stimuluje naší činnost k určitému cíli a dochází k uspokojování těchto potřeb, ať

už je tento stimul úmyslný nebo ne. Lidé, kteří jsou motivováni, mají určitou touhu,

tendenci, přání, účel, zájem, smysl, potřebu a cíl na rozdíl od lidí, kteří motivováni nejsou.

Tito lidé jsou neaktivní a často znechuceni svým prostým životem. „ Motivace se tedy

vztahuje na vnitřní aktivaci, tj. na vzbuzování aktivity organismu, na energizování a

současně i na regulaci jednání člověka, na jeho zaměřování určitým směrem. Motivace

integruje a organizuje celkovou psychickou a fyzickou aktivitu jedince, směrem

k vytčenému cíli.“ [2, s. 88]

Termín motivace lidského jednání odpovídá na takové otázky, čím bylo určité jednání

daného člověka vyvoláno nebo proč jsou tato jednání jiná než předtím, proč se člověk

zaměřil na dosažení určitého cíle. Motivovanost člověka ovlivňují společenská kritéria,

právní normy a rovněž kritéria získaná člověkem. Především se jedná o osobní cíle

člověka, způsob sebehodnocení, životní zkušenosti a spousta jiných kritérií. [3]

2.2 Vnější a vnitřní motivace

O vnější motivaci mluvíme tehdy, když člověk vykonává takovou aktivitu, u které očekává


[…]


spíše ne

DOTAZNÍK

Vážený pane, vážená paní

čníku bakalářského studia, obor Marketing na Univerzit

asnosti píši bakalářskou práci na téma „Analýza motiva

J.P. Plast s.r.o. “

Tímto Vás prosím o vyplnění dotazníku, na jehož základě bude vypracována praktická

ské práce. Prosím Vás, aby vaše odpovědi byli pravdivé a up

dotazník je zcela anonymní, slouží pouze pro zpracování mé bakalářské práce.

odpovědi a spolupráci.

, která Vás vystihuje nejlépe.

svoji práci rád/a?

ano, ale občas ne

vůbec

hlavní důvodem pracovat ve firmě J.P. Plast s.r.o.?

nedostatek jiných pracovních příležitostí

žní podmínky

o společnosti na trhu

ení od známého

vody (prosím uveďte) _________________

ůležitá možnost rozvoje osobnosti v rámci zaměstnání?

spíše, ano

ne

ského studia, obor Marketing na Univerzitě Tomáše Bati

skou práci na téma „Analýza motivačních faktorů a

acována praktická část

di byli pravdivé a upřímné. Tento

mé bakalářské práce.

Ondřej Holeček

ěstnání?

4. Myslíte si, že máte

ano, dostatečně

spíše ne

5. Jste spokojen/a s

jídelny, pracovního místa).

velmi spokojen/a

uspokojivé

6. Setkáváte se se zam

ano, často

spíše ne

7. Jste dostatečně spokojen/a s

ano, velmi

spíše ne

8. Myslíte si, že váš nad

ano, velmi

spíše ne

9. Prosím ohodnoťte na stupnici od 1 do 10, podle d

vašeho osobního názoru? ( 10 velmi d

finanční příjem (mzda, p

druh a charakter práce

Myslíte si, že máte ve firmě možnost osobního růstu?

ano, dostatečně ano, ale minimálně

vůbec

Jste spokojen/a s technickou vybaveností vašeho pracoviště?

, pracovního místa).

velmi spokojen/a méně spokojen/a - v jaké oblasti ………………….

neuspokojivé - v jaké oblasti ………………….

zaměstnanci firmy i mimo pracovní dobu?

ano, ale minimálně

vůbec

ě spokojen/a s výši vaší mzdy ve firmě?

ano, jde to

vůbec

Myslíte si, že váš nadřízený se k vám chová korektně a objektivn

ano, občas méně

ne

Prosím ohodnoťte na stupnici od 1 do 10, podle důležitosti, motiva

vašeho osobního názoru? ( 10 velmi důležité, 1 zcela nedůležité)

říjem (mzda, příjem)

druh a charakter práce

technickou vybaveností vašeho pracoviště? (čistota šaten, toalet,

jaké oblasti ………………….

jaké oblasti ………………….

a objektivně?

ležitosti, motivační faktory dle

ůležité)

seberealizace

ocenění nadřízeného

možnost kariérního postupu

jistota pracovního místa

zaměstnanecké výhody

pracovní podmínky a doba práce

nadřízení a kolegové (vztahy)

míra informovanosti a komunikace

10. Jaké jsou vztahy u vás na pracovišti?

velmi přátelské

spíše nepřátelské

11. Myslíte si, že jste dost

ano

nevím

12. Máte zkušenosti s

jazyky atd.)

ano, vynikající

ano, ale špatné

13. Jak často jste pochválen/a za pracov

velmi často

někdy

14. Myslíte si, že máte možnost hovo

stížnostech na pracovišti?

ano, dostatečně

řízeného

možnost kariérního postupu

jistota pracovního místa

stnanecké výhody

pracovní podmínky a doba práce

ízení a kolegové (vztahy)

míra informovanosti a komunikace

Jaké jsou vztahy u vás na pracovišti?

átelské spíše přátelské neutrální

řátelské velmi nepřátelské

Myslíte si, že jste dostatečně motivování svým nadřízeným?

ne

Máte zkušenosti s péčí firmy o zaměstnance? (např. pracovní akce, možnost u

ano, vynikající ano, dobré

ano, ale špatné žádné

asto jste pochválen/a za pracovní výkon nebo výsledky ve firm

často

vůbec

Myslíte si, že máte možnost hovořit se svými nadřízeným o problémech a

stížnostech na pracovišti?

ano, dostatečně ano, ale minimálně

neutrální

. pracovní akce, možnost učit se

ní výkon nebo výsledky ve firmě?

řízeným o problémech a

spíše ne

15. Co by vás donutilo odejít z

nabídka vyšší mzda

špatné pracovní vztahy

nemožnost kariérního r

16. Jste dobře informování o dalších

ano, dostatečně

spíše ne

17. Kdybyste měli možnost n

Napište: ……………………………………………………………

18. Jaká je vaše pracovní pozice:

výrobní oddělení

19. Jaký je váš věk:

do 20 let

41 – 50 let

20. Jaké je vaše pohlaví:

muž

21. Jak dlouho jste zam

0 – 3 let

9 – 12 let

vůbec

donutilo odejít z firmy J.P. Plast s.r.o. k jiné firmě?

vyšší mzda flexibilní pracovní doba

špatné pracovní vztahy špatná komunikace s nadřízeným

nemožnost kariérního růstu

e informování o dalších činnostech firmy v budoucnosti?

ano, dostatečně ano, ale minimálně

vůbec

ěli možnost něco změnit, navrhnout nebo Vám ve firm

……………………………………………………………

Jaká je vaše pracovní pozice:

výrobní oddělení management

21 – 30 let 31 – 40 let

51 – 60 let 60 let a více

Jaké je vaše pohlaví:

žena

zaměstnán/á ve firmě J.P. Plast s.r.o.

3 – 6 let 6 – 9 let

12 let a více

?

řízeným

budoucnosti?

nebo Vám ve firmě něco chybí?

………………………………………………………………………….

40 let

60 let a více

9 let

PŘÍLOHA P II: LOGO FIRMY