HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

Jméno studenta: ONDŘEJ HOLEČEK
Téma BP: ANALÝZA MOTIVAČNÍCH FAKTORŮ A STIMULACE ZAMĚTNANCŮ VE FIRMĚ J.P. PLAST S.R.O. KYJOV
Akademický rok: 2009/2010
Vedoucí BP*: ING. ŠUKÁK JIŘÍ
Oponent BP*:
* Nehodící se škrtněte.

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 Fx 4 F 5
Náročnost tématu BP X 2
Splnění cílů BP X 1,5
Teoretická část BP X 1,5
Analytická část BP X 1
Stylistická a gramatická úroveň BP X 1,5
Formální úroveň BP X 1,5
Součet 9

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočítete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (Fx nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2, vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

Tabulka B – Celkové hodnocení BP

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 FX Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:

(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

STUDENTEM BYLY VYBRÁNY VELMI DOBRĚ OKRUHY ANONYMNÍCH OTÁZEK, KTERÉ VYPOVÍDAJÍ O CELKOVÉ SPOKOJENOSTI ZAMĚTNANCŮ VE FIRMĚ A TAKÉŽ UPOZORŇUJÍ MAJITELE SPOLEČNOSTI NA URČITÉ NEDOSTATKY V OBLASTI MOTIVACE PRACOVNÍHO PROSTŘEDÍ, OHODNOCENÍ JEJICH PRACOVN. VÝKONŮ, CELKOVÉ INFORMOVANOSTI O CÍLECH SPOLEČNOSTI, KOMUNIKACI A MOŽNOSTI DALŠÍHO KARIERNÍHO RŮSTU.

ZE ZÍSKANÝCH ODPOVĚDÍ BYLA VELMI DOBRĚ PROVEDENA ANALÝZA S DŮKLADNOU STRUKTURALIZACÍ A TAKÉŽ NAVRŽENA OPATŘENÍ JISTĚ POMOHOU PŘI PŘIPRAVOVANÉ RESTRUKTURIZACI SPOLEČNOSTI S DŮRAZEM NA STIMULACI A ZVÝŠENÍ MOTIVACE ZAMĚTNANCŮ.

- OTÁZKY:
- 1, JAKOU FORMOU ZABEZPEČIT INFORMOVANOST O CÍLECH FIRMY VE VŠECH STUPNÍCH ORGAN. STRUKTURY SPOLEČNOSTI
- 2, V JAKE ČETNOSTI VYHODNOCOVAT VÝLEDKY ZAMĚTNANCŮ V TAP A DĚLNÍKŮ
- 3, JAKÝ PODÍL OSOBNOSTNÍCH A FIRMNÍCH KRITÉRIÍ ZVOLIT PŘI STANOVENÍ MANAŽERSKÝCH ODMĚN (ROČNÍCH)

Návrh na výslednou známku BP:

(Uveďte stupeň ECTS + slovní vyjádření)

B - VELMI DOBRĚ

Vg KYDOVÉ dne 18/05/2010

.....
podpis hodnotícího